東海大学望星技術士会 役員会議事録（HP 掲載用）

表  題 東海大学望星技術士会 令和 5 年度 第 6 回役員会 議事録

１．日時 2023年 10月 28日（土）16：00～17：50

２．場所 Web会議（Zoom） 議事録作成担当：永井和典

３．出席者

（敬称略）

【望星技術士会役員会】

〇役員（会計監事を除く） 参加 12名、委任 7名 計 19名：役員総数 24名

役員の出席・委任数が過半数を占めているので本会は成立した。（会則第 18 条の 3）

〇会計監事 1名、オブザーバー0名

４．配布

資料

(1) 令和 5年度第 6回役員会 討議事項会議次第

(2) 令和 5年度第 5回役員会（前回）議事録

(3) 令和 5年度委員会報告：大学イベント運営委員会、会員イベント運営、会計委員会、

情報管理委員会、大議連・技術士会連絡委員会

５．確認・

審議・報告

事項・その

他

【確認事項】

(1) 前回議事録内容を確認した。

【報告事項・審議事項】

(1) 委員会報告（活動内容の報告と懸案事項の紹介）について

①大学イベント運営委員会：

 ・第一次試験直前激励会（湘南 土木工学科）を 10/18 に対面で開催済み

（第一次試験：11/26）

 ・第一次試験直前激励会（静岡 海洋理工学科）を 10/23 にWeb で開催済み

  出席者 1名＋卒業生 9 名、当日欠席の 4名には仁木先生経由で録画した動画を配信

 ・建学祭ホームカミングデー（11/3）

  19 号館 1 階イベントステージで 10:30～11:00 に講演を行う。講演内容は業務紹

介、望星技術士会の活動内容、技術士試験の概要・今年度の合格実績他。なお、ブ

ースは設置しない。

・出前授業（札幌 生物科学科）を 11/13 に対面で開催

  講義内容：第一次試験の概要・重要性、海洋生物系・建設コンサルタントの業務他

交通費（50,000 円）は 1名分の支給を承認

・出前授業（湘南 建築学科）を 12/19 に対面で開催

  講義内容：建設業の仕事内容と実態、資格試験（技術士を含む）、施工管理他

・出前授業（湘南 土木工学科）を 12/19 と 2024/1/9 に対面で開催

講義内容：ゼネコン・コンサル・メーカー・公務員等の仕事内容、技術士制度、第

一次試験体験談他

・出前授業（静岡 海洋理工学科）を 2024/1/18 に対面で開催

講義内容：卒業後の業界・業種の紹介、技術士資格の重要性、第一次試験の概要他

講師料・交通費の支給を大学あてに要請中

  ②会員イベント運営委員会：

・2023 年度会員向け講演会

日時：11/25(土)14:00～15:30 申込締切：11/15(水)

開催方法：Zoom によるオンライン方式（人数制限なし、参加費無料）

参加者には開催 1週間程度前に URL をメールにて配信

講師：東海大学 建築都市学部 建築学科 山川 智 教授

演題：カーボンニュートラルの動向と湘南キャンパスのゼロカーボン化に向けた研

究について

会員向け案内・出欠確認は 10/27 に配信済み、学生への参加要請は調整中

③会計委員会：

・活動協力金（9/22 時点） 70,000 円（6 人）

・総会・懇親会収支（7/22）

収入：懇親会 29人×8,000 円＝232,000 円

支出：懇親会 38人×6,000 円＝228,000 円（学生合格者 9 人は無料招待）

収支：＋4,000 円（当日受領した活動協力金・寄付金を除く）

④情報管理委員会：

・ホームページ（HP）のアクセス権、編集方法

HP 更新作業：一極集中回避・迅速な更新推進のため複数人員での対応を目指す

ただし、高度な専門知識を要するため対応が困難、当面は中島幹事に更新を依頼す

るも新たな HP 作成システムを試行する（1～2 カ月後に再度協議）

・東海大学生涯メールアドレス

常任幹事が取得し 11/25 の講演会案内を発信済み 大学広報部に頼らず事務局か

らの配信が可能となった

・HP 入会申込フォーム

申込フォームの記載事項と名簿の原簿に相違あり。一致するように調整中

学生会員は卒業年月（必須項目）が記載できないため、次の項目に進めないことが

判明→一般会員用（卒業生）と学生用を分けて作成すれば良いとの意見が出た

④大技連・技術士会連絡委員会：

・大技連関連

第 49 回技術士全国大会（愛知・名古屋）の大会記念誌に大技連として広告掲載

広告デザインと広告掲載費の出勤状況について報告があった（来年は北海道開催）

・日本技術士会関連

令和 4 年度技術士第一次試験

合格発表後に外部指摘により問題発覚（13 名の追加合格者）→試験問題総点検→1

問の正答ミス（当該問題は全員加点）→追加合格者なし

(2) 川上前会長への記念品贈呈について

・記念品は感謝状と共に 1/18 の出前授業（静岡 海洋理工学科）で静岡へ赴いた際に

出前授業とは別に贈呈する

(3) 活動資金について

・活動協力金の振込先は、第 4 回役員会においてHP に掲載しないこととなったが、

活動資金が不足する現状を鑑み再検討を行う ただし、HP のアクセス数が少なけ

れば効果が期待できないので、齋藤常任幹事から大学広報部に確認する

・収入源については、会費制導入についても検討する（担当：会計委員会＋副会長）

(4) 次回役員会開催

・次回役員会の開催は 11月 25 日（土）16時～

・次々回以降の役員会は以下のとおり（一部変更のうえ確定）。改めて役員へ確認連

絡する

 第８回 ：12/23(土) 16:00～

第９回 ：1/27(土)   16:00～

第 10 回：3/2(土)    16:00～

第 11 回：3/30(土)   16:00～

                以上